
 
 

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ  
ДАЛЬНЕКОНСТАНТИНОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

НИЖЕГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ 
 

РЕШЕНИЕ 
 

25.12.2025 № 545/1 
 
 

Об информации контрольно-счетной инспекции 
Дальнеконстантиновского муниципального округа о 
результатах проведенных контрольных и экспертно-
аналитических мероприятий в 4 квартале 2025 года 

 
 
 

В соответствии с частью 2 статьи 9 Федерального закона от 07.02.2011 № 6-ФЗ 
«Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов 
субъектов Российской Федерации и муниципальных образований», 
 

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ РЕШИЛ: 
 
1. Информацию контрольно-счетной инспекции Дальнеконстантиновского 

муниципального округа о результатах проведенных контрольных и экспертно-
аналитических мероприятий в 4 квартале 2025 года принять к сведению. 

2. Главе местного самоуправления Дальнеконстантиновского муниципального 
округа принять конкретные меры, направленные на устранение допущенных 
нарушений, их причин и условий, им способствующих. 

3. Рассмотреть вопрос о дисциплинарной ответственности виновных 
должностных лиц. 
 
 
 
 
Глава местного самоуправления                                   Председатель Совета депутатов 
 
                                В.А.Варнаков                                                                     С.В.Чанаева 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Информация 
контрольно-счетной инспекции Дальнеконстантиновского 

муниципального округа о результатах проведенных мероприятий 
в 4 квартале 2025 года. 

 
В соответствии с требованиями статьи 9 Федерального закона от 07.02.2011 

года № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных 
органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований» (с 
изменениями от 01.07.2021 года № 255-ФЗ) на рассмотрение Совета депутатов 
Дальнеконстантиновского муниципального округа  предоставляется информация о 
результатах контрольных и экспертно-аналитических мероприятиях, проведенных 
контрольно-счетной инспекцией Дальнеконстантиновского муниципального округа  в 
течение 4 квартала 2025 года. 

Контрольно-аналитические мероприятия проводились на основании плана 
работы инспекции на 2025 год: 

 
Проверка законности и эффективности использования 

предоставленной из областного бюджета в 2024 году и истекшем периоде 
2025 года межбюджетной субсидии на реализацию проекта инициативного 
бюджетирования «Вам решать!». 

 
Данная проверка проведена параллельно с Контрольно-счетной палатой 

Нижегородской области и включена в план работы инспекции дополнительно.  
Объекты проверки: Администрация Дальнеконстантиновского муниципального 

округа Нижегородской области, а также Дальнеконстантиновский, Суроватихинский, 
Малопицкий, Сарлейский, Богоявленский территориальные отделы администрации 
Дальнеконстантиновского муниципального округа. 

Проверяемый период 2024 год и 9 месяцев 2025 года. 
Выявлены нарушения действующего законодательства:  
 
Администрация Дальнеконстантиновского муниципального округа 
В нарушение Федерального закона от 08.11.2007 N 257-ФЗ "Об автомобильных 

дорогах и о дорожной деятельности в Российской Федерации и о внесении 
изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации": 

- Нормативы финансовых затрат на капитальный ремонт, ремонт 
автомобильных дорог местного значения органом местного самоуправления 
Дальнеконстантиновского муниципального округа Нижегородской области не 
разрабатывались и не утверждались.  

- Порядок ремонта автомобильных дорог на территории 
Дальнеконстантиновского муниципального округа Нижегородской области не 
установлен, нормативный провой акт не утвержден. 

 В нарушение приказа Минфина России от 10 октября 2023 г. № 163н "Об 
утверждении Порядка ведения органами местного самоуправления реестров 
муниципального имущества": 

 - В реестре муниципального имущества Дальнеконстантиновского 
муниципального округа отсутствуют реестровые номера объектов. 

 
Дальнеконстантиновский территориальный отдел 
В нарушение: 
1. Постановления Правительства Нижегородской области от 30.01.2008 N 

22 "О формировании рекомендуемых предельных (максимальных) цен на товары, 
работы, услуги для государственных нужд Нижегородской области, нужд 
государственных бюджетных и автономных учреждений Нижегородской области"; 

2. Постановления Правительства Нижегородской области от 30.06.2014 N 



434 "О методических рекомендациях по применению методов определения 
начальной (максимальной) цены контракта, цены контракта, заключаемого с 
единственным поставщиком (подрядчиком, исполнителем), для обеспечения нужд 
Нижегородской области": 

 - Экспертиза сметной документации по проверяемым контрактам 2024 
года не пройдена, согласование уполномоченного органа (ГБУ «Нижегородсмета») 
не получено. 

3. Приказа Минфина России от 10 октября 2023 г. № 163н "Об утверждении 
Порядка ведения органами местного самоуправления реестров муниципального 
имущества": 

- Имущество находящегося в собственности Дальнеконстантиновского 
муниципального округа, установленное в рамках контрольного мероприятия, в 
реестре муниципального имущества не числится (автомобильная дорога по ул. 
Ягодная, автомобильная дорога по ул. Трудовая, автомобильная дорога по пер. 
Новый, автомобильная дорога по ул. Березовская). 

4. Федерального закона от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской Федерации"; 

5. Бюджетного кодекса Российской Федерации (ст.65, 69.1): 
- Произведен ремонт имущества, не состоящего на балансе 

территориального отдела Администрации округа. 
6. Федерального закона от 13.07.2015 N 218-ФЗ "О государственной 

регистрации недвижимости": 
- Не проведена государственная регистрация земельных участков под 

детскими площадками на ул.Березовская, ул.Фильченкова, ул. Советская. 
7. Приказа Минфина России от 31.12.2016 № 257н «Об утверждении 

федерального стандарта бухгалтерского учета для организаций государственного 
сектора «Основные средства»: 

- Объекты, созданные в рамках работ по благоустройству, не числятся на 
учете как отдельно инвентарные объекты в составе нефинансовых активов 
(автомобильная дорога по ул. Ягодная, автомобильная дорога по ул. Трудовая, 
автомобильная дорога по пер. Новый, ул.Березовская). 

8. Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ "О контрактной системе в 
сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и 
муниципальных нужд» (ст. 103): 

 - Информация об исполнении контракта №5 от 25.03.2024г. направлена в 
ЕИС с нарушением срока на 1 день. 

 
Суроватихинский территориальный отдел 
В нарушение: 
1. Постановления Правительства Нижегородской области от 30.01.2008 N 22 

"О формировании рекомендуемых предельных (максимальных) цен на товары, 
работы, услуги для государственных нужд Нижегородской области, нужд 
государственных бюджетных и автономных учреждений Нижегородской области". 

2. Постановления Правительства Нижегородской области от 30.06.2014 N 434 
"О методических рекомендациях по применению методов определения начальной 
(максимальной) цены контракта, цены контракта, заключаемого с единственным 
поставщиком (подрядчиком, исполнителем), для обеспечения нужд Нижегородской 
области": 

- Экспертиза сметной документации по проверяемым контрактам 2024 
года не пройдена, согласование уполномоченного органа (ГБУ «Нижегородсмета») 
не получено. 

3. Приказа Минфина России от 10 октября 2023 г. № 163н "Об утверждении 
Порядка ведения органами местного самоуправления реестров муниципального 
имущества": 



- Имущество находящегося в собственности Дальнеконстантиновского 
муниципального округа, установленное в рамках контрольного мероприятия, в 
реестре муниципального имущества не числится (часть дороги в с.Суроватиха). 

4. Федерального закона от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской Федерации"; 

5. Бюджетного кодекса Российской Федерации (ст.65, 69.1): 
- Произведен ремонт имущества, не состоящего на балансе 

территориального отдела Администрации округа. 
6. Приказа Минфина России от 31.12.2016 № 257н «Об утверждении 

федерального стандарта бухгалтерского учета для организаций государственного 
сектора «Основные средства»: 

- Объекты, созданные в рамках работ по благоустройству, не числятся на 
учете как отдельно инвентарные объекты в составе нефинансовых активов 
(часть дороги в с.Суроватиха). 

7. Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ "О контрактной системе в 
сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и 
муниципальных нужд" (ст. 103): 

- Информация об исполнении контракта №2 от 11.03.2024г. направлена в 
ЕИС с нарушением срока на 12 дней. 

 
Малопицкий территориальный отдел 
В нарушение: 
1. Постановления Правительства Нижегородской области от 30.01.2008 N 22 

"О формировании рекомендуемых предельных (максимальных) цен на товары, 
работы, услуги для государственных нужд Нижегородской области, нужд 
государственных бюджетных и автономных учреждений Нижегородской области". 

2. Постановления Правительства Нижегородской области от 30.06.2014 N 434 
"О методических рекомендациях по применению методов определения начальной 
(максимальной) цены контракта, цены контракта, заключаемого с единственным 
поставщиком (подрядчиком, исполнителем), для обеспечения нужд Нижегородской 
области": 

- Экспертиза сметной документации по проверяемым контрактам 2024 
года не пройдена, согласование уполномоченного органа (ГБУ «Нижегородсмета») 
не получено. 

3. Приказа Минфина России от 10 октября 2023 г. № 163н "Об утверждении 
Порядка ведения органами местного самоуправления реестров муниципального 
имущества": 

- Имущество находящегося в собственности Дальнеконстантиновского 
муниципального округа, установленное в рамках контрольного мероприятия, в 
реестре муниципального имущества не числится (парк в с. Малая Пица, уличное 
освещение села Маргуша). 

4. Федерального закона от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской Федерации"; 

5. Бюджетного кодекса Российской Федерации (ст.65, 69.1): 
- Произведен ремонт имущества, не состоящего на балансе 

территориального отдела Администрации округа. 
6. Федерального закона от 13.07.2015 N 218-ФЗ "О государственной 

регистрации недвижимости": 
- Не проведена государственная регистрация земельного участка (парк в с. 

Малая Пица). 
7. Приказа Минфина России от 31.12.2016 № 257н «Об утверждении 

федерального стандарта бухгалтерского учета для организаций государственного 
сектора «Основные средства»: 

- Объекты, созданные в рамках работ по благоустройству, не числятся на 



учете как отдельно инвентарные объекты в составе нефинансовых активов 
(парк в с. Малая Пица, уличное освещение села Маргуша). 

8. Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ "О контрактной системе в 
сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и 
муниципальных нужд" (ст. 103): 

- Информация об исполнении контракта №03/2024 от 25.03.2024г. 
направлена в ЕИС с нарушением срока на 2 дня. 

 
«Проверка финансово-хозяйственной деятельности ООО «ДК ЖКХ» 
Данная проверка проведена на основании ходатайства Отдела МВД 

«Дальнеконстантиновский» и включена в план работы инспекции дополнительно.  
Объект проверки: Общество с ограниченной ответственностью 

«Дальнеконстантиновское ЖКХ». 
Проверяемый период 9 месяцев 2025 года. 
В нарушение норм, установленных трудовым договором и должностной 

инструкцией, директором ООО «ДК ЖКХ» при принятии решения по продаже 
автомашины LADA 210740 (2011 года выпуска) нанесен ущерб ООО «ДК ЖКХ» в 
размере 195 000,00 руб. 

 
При проверке финансово-хозяйственной деятельности ООО «ДК ЖКХ» 

установлено следующее: 
1. Согласно «Положения об оплате труда работников общества с 

ограниченной ответственностью «ДК ЖКХ», утвержденного приказом директора от 
27 января 2025 года № 2, премии работникам выделяются на основании приказа 
руководителя. 

Однако без приказа директора ООО «ДК ЖКХ» в 2025 году начислены и 
выплачены премии на общую сумму 36 456,49 руб. 

2. По условиям «Положения об оплате труда руководителей муниципальных 
унитарных предприятий жилищно-коммунального хозяйства и руководителя 
общества с ограниченной ответственностью «Дальнеконстантиновское ЖКХ», 
подведомственных администрации Дальнеконстантиновского муниципального округа 
Нижегородской области», утвержденного постановлением администрации 
Дальнеконстантиновского муниципального округа от 25.05.2025 года № 1544, 
незаконно начислялись и выплачивались премии руководителям ООО «ДК ЖКХ» без 
акта представителя нанимателя (работодателя): 

- на руководителя не распространяются положения, устанавливающие 
систему оплаты труда на предприятии, общества и коллективные договоры в части 
определения и установления оплаты труда и других выплат, если иное не 
установлено трудовым договором, заключенным с руководителем (п.1.7.); 

- руководителю по решению представителя нанимателя (работодателя) могут 
производиться иные единовременные поощрительные выплаты, не входящие в 
систему оплаты труда (при присвоении Почетного звания, награждении 
Правительственной наградой, Почетной грамотой министерства или ведомства РФ; к 
юбилейным датам 50, 60, 65-летия; единовременной премии к профессиональным, 
государственным и окружным праздникам (п.1.6.); 

- надбавка за стаж работы устанавливается на основании протокола комиссии 
предприятия, общества по установлению стажа, актом представителя нанимателя 
(работодателя) (п.3.2.5.); 

- премия по итогам года руководителю производиться на основании акта 
представителя нанимателя (работодателя) (п.3.3.1.). 

В нарушение вышеперечисленных норм Положения об оплате труда 
руководителей (приложение № 31) незаконно начислялись и выплачивались 
руководителям ООО «ДК ЖКХ» премии, материальная помощь к отпуску, надбавка 



за выслугу лет без акта представителя нанимателя (работодателя) на общую сумму 
163 818,18 руб. 
 

«Исполнение бюджета Дальнеконстантиновского муниципального 
округа по МКУ «Управление по обеспечению деятельности администрации» 

 
Проверяемый период 2023 год и 2024 года. 
Выявлены нарушения действующего законодательства:  
1. В нарушение норм статьи 141 Трудового кодекса РФ заработная плата, не 

полученная ко дню смерти работника, выплачена не членам его семьи или лицу, 
находившемуся на иждивении умершего на день его смерти, а его брату не 
являющегося членом семьи умершего. При отсутствии членов семьи, проживавших 
совместно с умершим работником или находившихся на его иждивении, либо при 
пропуске ими срока обращения за выплатой неполученной заработной платы 
соответствующие суммы включаются в состав наследства и наследуются на общих 
основаниях (ст. 1183 ГК РФ). 

2. В нарушении приказа Минтранса России от 11.09.2020 N 368 "Об 
утверждении Обязательных реквизитов и Порядка заполнения путевых листов» в 
журнале учета выданных путевых листов отсутствуют подписи лиц, ответственных 
за ведение журнала. 

3. В нарушение Федерального закона от 06.12.2011 N 402-ФЗ «О 
бухгалтерском учете» к бухгалтерскому учёту принимались электронные образцы 
первичных документов (копии). 

 
При проверке распорядительной документации установлено: 
В нарушение норм Коллективного договора МКУ, Положения об оплате труда 

работников МКУ в проверяемом периоде в связи со смертью работника была 
произведена выплата материальной помощи брату умершего работника, не 
входящего в перечень членов семьи покойного работника и близких 
родственников. 

В целом за проверяемый период 2023 и 2024 годов нерациональные расходы 
составили 14 428,47 руб. 

 
Экспертно-аналитические мероприятия проводились по проектам решений 

Совета депутатов Дальнеконстантиновского муниципального округа. 
В течение четвертого квартала 2025 года проведено 33 экспертизы и 

подготовлено заключений, в том числе: 
25 – по изменениям в муниципальные программы; 
8 – по проектам решений Совета депутатов Дальнеконстантиновского 

муниципального округа. 


